3

Дело № 5-41-374/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 декабря  2021 года                                   г. Евпатория, ул. Горького, 10/29
Мировой судья судебного участка №41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Кунцова Елена Григорьевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрегионального управления федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым                       и городу  Севастополю о привлечении к административной ответственности

Индивидуального предпринимателя Беланову Светлану Сергеевну, «данные изъяты»,
по ч.4 ст. 15.12 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

«данные изъяты»,  в магазине ИП Белановой С.С., расположенном по адресу: «данные изъяты», при проведении проверки принадлежащих помещений, территорий и находящихся там вещей и документов при осмотре торгового зала за торговым прилавком выявлен подакцизный товар- табачная  продукция без обязательной маркировки и информации предусмотренной законодательством российской Федерации, а именно: сигареты с фильтром марки «Космос» в количестве 20 пачек. Сигареты упакованы заводским путем, на указанном товаре отсутствовала цифровая маркировка «data matrix». Тем самым ИП Белановой С.С. нарушены требования ч.3 ст. 18 Федерального закона №15-ФЗ «Об охране здоровья от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», п.18, п.19, п.26 раздела 7 Технического Регламента Таможенного союза 035/2014  «Технический регламент на табачную продукцию» утвержденный решением Комиссии Таможенного союза от 12.11.2014, Постановления Правительства РФ от 28.02.2019г. «Об утверждении правил маркировки табачной продукции средствами идентификации и особенностями внедрения государственной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной цифровой маркировке средствами идентификации, в отношении табачной продукции», в ред.  Постановления Правительства РФ от 30.06.2020г. №953,   ст. 7 Закона РФ от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей.
В суде ИП Беланова С.С. вину в совершении административного правонарушения признала, не отрицала обстоятельств указанных в протоколе об административном правонарушении
Выслушав ИП Беланову С.С., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях ИП Белановой С.С. состава правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно оборот табачных изделий без маркировки, в случае, если такая маркировка обязательны.

Статьей 15.12 ч.4 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за оборот табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны.
Указанное положение также закреплено в ч.3 ст. 18 Федерального закона №15-ФЗ «Об охране здоровья от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», п.18, п.19, п.26 раздела 7 Технического Регламента Таможенного союза 035/2014  «Технический регламент на табачную продукцию» утвержденный решением Комиссии Таможенного союза от 12.11.2014, Постановления Правительства РФ от 28.02.2019г. №224 «Об утверждении правил маркировки табачной продукции средствами идентификации и особенностями внедрения государственной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной цифровой маркировке средствами идентификации, в отношении табачной продукции»,                   в ред.  Постановления Правительства РФ от 30.06.2020г. №953, ст. 7 Закона РФ от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей.
Вина ИП Белановой С.С. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении «данные изъяты», копией акта проверки соблюдения законодательства                        о применении ККТ при осуществлении расчетов «данные изъяты»,., копией протокола опроса свидетеля «данные изъяты»,., письменными пояснениями ИП Белановой С.С«данные изъяты», копией протокола осмотра места происшествия от «данные изъяты», с фототаблицами, материалами проверки, зарегистрированными в «данные изъяты», извещением от «данные изъяты».
Представленные по делу доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными, поскольку согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения, получены в полном соответствии с требованиями административного законодательства.

Оснований для признания указанных доказательств недопустимыми, и их исключении, мировым судьей не усматривается.

Обстоятельств, свидетельствующих о необходимости прекращения производства по делу, при рассмотрении дела об административном правонарушении мировым судьей не установлено.

При назначении административного наказания, мировой судья,                              в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ  учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, наличие смягчающих, как признание вины, и  отсутствие  отягчающих обстоятельств административную ответственность, считает необходимым назначить наказание в виде штрафа                  с конфискацией табачных изделий.
Руководствуясь ст. ст. 15.12 ч.4, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Индивидуального предпринимателя Беланову Светлану Сергеевну признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде штрафа в доход государства в размере 10000 (десять тысяч) рублей с конфискацией предметов административного правонарушения, а именно: сигареты с фильтром марки «Космос» в количестве 20 пачек.

Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Штраф подлежит уплате по реквизитам: «данные изъяты»,Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория).

Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП Российской Федерации.

Мировой судья                    /подпись/                                  Е.Г.Кунцова